Nella realizzazione dei pezzi l’artigiano deve attenersi a delle specifiche 
misure espresse in piedi, once (colonne) o braccia (architravi). Il dimensio-
namento dei capitelli e delle basi era in relazione al diametro della colonna e 
per questo motivo non risulta mai esplicitato nei patti. In alcuni casi non si 
indicano le misure, bensì colui che deve fornirle, come nel contratto del 24 
settembre 1499 che riporta la seguente espressione: «mensura tradita per 
magistros Johannem de Mortario et Nardum florentinum»159. Talvolta si fa 
riferimento a modelli: per esempio alcune colonne che devono essere fatte 
della stessa grandezza di quelle della casa «ipsius d. Jacobi in qua habitat d. 
Antonius Boba» (15 dicembre 1500)160, altre sono da realizzare «ad mensu-
ram pro ut sunt columne facte in Casale in domo quondam Domini Johannis 
de Cella» (23 dicembre 1535)161.  

 Tra i sedici contratti analizzati esistono solo due casi in cui si fa riferi-
mento ad un disegno. Il primo viene consegnato ai lapicidi secondo la for-
mula: «iuxta disignum eis datum»162, nell’ambito degli accordi tra Giovanni 
Domenico di Biandrate e due maestri fiorentini per la realizzazione di undici 
colonne con capitelli funzionali alla costruzione di una loggia (7 aprile 
1500). L’altro si riferisce al contratto per il portale della chiesa di San Marti-
no a San Salvatore, in cui il lapicida Francesco Bergoncini si impegna a «far 
l’ornamento della porta della chiesa di Sancto Martino di questo luoco di 

155 ASAl, NM, Antonio Mazzola, m. 2428.  
156 Si veda la nota n. 48.  
157 Si veda la nota n. 91.  
158 Si veda la nota n. 87. Sulla lapide sepolcrale di Ottaviano Cane, ora non più esistente, un tempo si-

tuata nella chiesa domenicana di Santa Caterina a Trino: J. A. IRICI, Rerum Patriae Libri III ab anno Ur-
bis Aeternae CLIV usuque ad annum Chr. MDCLXXII ubi Montisferrati, Principum, Episcoporum […], 
Typis Palatinis, Mediolani MDCCXLV, foll. 281-282: «Cum autem abiisset ad plures, conditum est cadaver 
illius in tumulo, quod ipse sibi iam pridem posuerat non longe a majori Janua Templi Sanctae Catherinae, cui 
adhuc marmor imminent cum stemmate Gentis suae his circumpositis verbis: OCTAVIANUS DE CANI-
BUS IMITATOR NATURAE MDXXVI». Come si può osservare la data sulla lastra sepolcrale è il 1526, 
non appare illogico pensare che anche il sepolcro di Ottaviano Cane sia da attribuire a Francesco Vedani.  

159 ASAl, NM, Oliviero Capello, m. 1055. Cfr. PERIN, Primi dati documentari su Palazzo Gaspardone, 
p. 46 e EADEM, Il palazzo tra gotico e rinascimento, p. 161.